CÂMARA MUNICIPAL DE POMERODE

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL N. 001/2019

ALTERAÇÃO NAS RESPOSTAS AO RECURSOS DA PROVA OBJETIVA

Após nova análise de todos os recursos, informamos alteração nas questões 13 e 32 da prova
de Secretário Legislativo I do Concurso Público – Edital 001/2019, para a Câmara municipal de Pomerode,
conforme segue:

QUESTÃO 13

ENUNCIADO: 13- O Secretário Legislativo foi chamado para fazer uma apresentação dos órgãos da

Câmara Municipal de Pomerode aos Vereadores recém-eleitos. Esses órgãos são a Mesa da Câmara,

as Comissões Legislativas e o Plenário. Nessa apresentação, é preciso expor as competências, a

composição e características do funcionamento de cada órgão.

GABARITO:

Comissão Parlamentar Especial - tem por finalidade o estudo e a reforma integral ou parcial do Regimento

Interno da Câmara de Vereadores ou emendas à Lei Orgânica Municipal.

Comissão de Finanças e Orçamentos - uma de suas competências é se manifestar sobre o veto do Chefe

do Poder Executivo.

Mesa Diretora - órgão administrativo e diretivo dos trabalhos da Câmara Municipal, eleito pelos

vereadores para o mandato de um ano.

Comissão Parlamentar Processante - tem por competência a instrução de processo instaurado em face

de denúncia contra o Prefeito Municipal por infração político-administrativa prevista na Legislação vigente.

Plenário - órgão deliberativo da Câmara Municipal, constituído pela reunião de vereadores em pleno

exercício do mandato.

Questão anulada, conforme o art. 69 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pomerode, a

manifestação sobre os vetos do Chefe do Poder Executivo é atribuição da Comissão Permanente de

Legislação, Justiça e Redação Final.

QUESTÃO 32

Questão anulada, por conta do que estabelece a Constituição Federal:

Art. 169 [...] § 4º Se as medidas adotadas com base no parágrafo anterior não forem suficientes para

assegurar o cumprimento da determinação da lei complementar referida neste artigo, o servidor estável

poderá perder o cargo, desde que ato normativo motivado de cada um dos Poderes especifique a

atividade funcional, o órgão ou unidade administrativa objeto da redução de pessoal.

Pomerode, 05 de junho de 2019.

Atenciosamente,
Comissão do Concurso Público FURB